构（主承销商）已向中国证监会报备的《发行方案》的要求，符合《上市公司证券发行管理办法》《证券发行与承销管理办法》及《上
市公司非公开发行股票实施细则》等有关法律、法规的规定。 ”

发行人本次非公开发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方面，充分体现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股
东的利益。

（十三）发行人律师关于本次非公开发行过程和发行对象合规性的结论意见
北京市天元律师事务所关于本次发行过程和发行对象合规性的结论意见为：
1、发行人本次发行已依法取得了必要的批准和授权，并经中国证监会核准，符合《公司法》《证券法》《管理办法》《实施细则》

等有关法律、法规的规定；
2、本次发行过程中涉及的《认购邀请书》《申购报价单》《缴款通知书》及股份认购协议的形式和内容合法、有效；发出认购邀

请、投资者申购报价、定价和配售、发出缴款通知及签订股份认购协议、缴款及验资等发行过程均合法、有效；本次发行的发行结
果公平、公正，符合《管理办法》《实施细则》等法律、法规、规章及规范性文件的相关规定；本次发行过程严格遵照经中国证监会
备案的《发行方案》中相关规定执行；

3、本次发行最终确定的 8名发行对象不包括主承销商和发行人的控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员以及与
上述机构和人员存在关联关系的关联方，并符合本次发行《认购邀请书》中所规定的认购条件；发行对象、配售产品属于资产管
理计划的，已完成备案登记，符合中国证监会的相关规定，合法、合规。

第三节 本次发行新增股份上市情况
一、新增股份登记情况
公司已于 2022年 11月 9日收到中国证券结算登记有限责任公司深圳分公司向公司出具的《股份登记申请受理确认书》，

相关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。
二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点
证券简称：青鸟消防
证券代码：002960.SZ
上市地点：深圳证券交易所
三、新增股份的上市时间
本次新增股份上市日为 2022年 11月 22日。 新增股份上市首日公司股价不除权，股票交易设涨跌幅限制。
四、新增股份的限售安排
本次非公开发行的股份自登记完成并上市之日起 6个月内不得转让。锁定期届满后，按中国证监会及深圳证券交易所的有

关规定执行。本次非公开发行股票完成后，上述锁定期内，由于公司派息、送股、资本公积转增股本等原因增持的公司股份，亦应
遵守上述锁定期约定。

根据深圳证券交易所相关业务规则规定，公司股票价格在上市首日不除权，股票上市首日设涨跌幅限制。 本次非公开发行
完成后，公司股权分布符合《深圳证券交易所股票上市规则》规定的上市条件。

第四节 本次股份变动情况及其影响
一、本次非公开发行前、后前十名股东情况
（一）本次发行前，上市公司前十名股东情况

截至 2022年 9月 30日，发行人前十名股东持股情况如下：
序
号 股东名称 股东性质 持股总数（股） 持股比例

1 北京北大青鸟环宇科技股份有限公司 机构股东 179,880,361 36.73%
2 蔡为民 个人股东 55,578,279 11.35%
3 陈文佳 个人股东 24,309,566 4.96%
4 香港中央结算有限公司 机构股东 22,756,745 4.65%

5 中国银行股份有限公司－国泰智能装备股
票型证券投资基金 投资基金 6,961,694 1.42%

6 陈立军 个人股东 6,884,000 1.41%
7 赵勋亮 个人股东 6,177,385 1.26%
8 李夜淋 个人股东 5,817,795 1.19%
9 曾德生 个人股东 5,755,217 1.18%
10 俞韵 个人股东 4,428,580 0.90%

合计 318,549,622 65.04%
（二）本次发行后，上市公司前十名股东情况
本次发行的新增股份完成股份登记后，公司前十名股东持股情况如下：

序
号 股东名称 股东性质 持股总数

（股） 持股比例

1 北京北大青鸟环宇科技股份有限公司 机构股东 179,880,361 31.88%
2 蔡为民 个人股东 55,578,279 9.85%
3 中国国际海运集装箱（集团 ）股份有限公司 机构股东 49,979,175 8.86%
4 陈文佳 个人股东 24,309,566 4.31%
5 香港中央结算有限公司 机构股东 22,756,745 4.03%
6 中国银行股份有限公司－国泰智能装备股票型证券投资基金 投资基金 6,961,694 1.23%
7 陈立军 个人股东 6,884,000 1.22%
8 赵勋亮 个人股东 6,177,385 1.09%
9 财通基金管理有限公司 投资基金 5,955,851 1.06%
10 李夜淋 个人股东 5,817,795 1.03%

合计 364,300,851 64.57%
二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况
公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行后，公司总股本相应增加，公司董事、监事和高级管理人员持有

公司股份数量没有发生变化，持股比例因总股本增加而摊薄。
三、本次发行对公司的影响
（一）对公司股本结构的影响
本次发行前，公司总股本为 489,855,030股；本次发行后，公司总股本将增加至 564,277,212股。 公司股本结构具体变化情况如下：

股份类别 本次发行前 本次发行后
股份数量（股） 占总股本比例 股份数量（股） 占总股本比例

一、有限售条件股份 51,126,828 10.44% 125,549,010 22.25%
二、无限售条件股份 438,728,202 89.56% 438,728,202 77.75%
三、股份总数 489,855,030 100.00% 564,277,212 100.00%

本次发行前，北京北大青鸟环宇科技股份有限公司为公司的控股股东，合计持有 179,880,361 股股票，持股比例为 36.73%。
公司无实际控制人。

本次发行后，北京北大青鸟环宇科技股份有限公司持有公司 179,880,361股股票，持股比例为 31.88%，公司的控股股东仍为
北京北大青鸟环宇科技股份有限公司，公司无实际控制人，公司控股股东及实际控制人不会发生变化。本次非公开发行完成后，
公司股权分布符合《深圳证券交易所股票上市规则》规定的上市条件。

（二）对公司资产结构的影响
本次发行募集资金到位后，公司总资产和净资产将同时增加，资产负债率将有所下降。 本次发行使得公司整体资金实力和

偿债能力得到提升，资本结构得到优化，也为公司后续发展提供有效的保障。
（三）对公司业务结构的影响
本次发行完成后，公司的主营业务范围、业务收入结构不会发生重大变化。
（四）对公司治理结构的影响
本次发行完成后，公司控股股东、实际控制人未发生变化。本次发行不会对发行人现有公司治理结构产生重大影响，公司仍

将保持其业务、人员、资产、财务、机构等各个方面的完整性和独立性。本次发行后，公司继续严格根据《公司法》《证券法》等有关
法律法规的规定，加强和完善公司的法人治理结构。

（五）对公司高管人员结构变动情况
本次发行没有对公司的高级管理人员结构造成影响，公司董事、监事、高级管理人员没有因本次发行而发生重大变化。若公